



Entidade: SERVIÇO AUTÔNOMO ÁGUA ESGOTO MARIANA

Plano de contratação anual (PCA) 2026

Data de geração	Valor total estimado	Quantidade de itens	Situação
09/06/2025	R\$ 229.392.491,95	388,00	Publicado

DFDs:

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
3/2025	3,00	R\$ 98.332,00	Médio	24/07/2026		

Objeto:

Fundo para poço luminar de esgoto de passagem.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Fundo de poço luminar de esgoto de flexão	Fundo de poço luminar de esgoto de flexão reta DN200mm,	UN	1.000,00	45,39	45.390,00
2	0 - Fundo de poço luminar de esgoto de flexão	Fundo de poço luminar de esgoto de flexão 45°, DN200mm,	UN	300,00	45,39	13.617,00
3	0 - Tampão em concreto armado resistente ao	Tampão em concreto armado resistente ao ataque de	UN	1.300,00	30,25	39.325,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
4/2025	1,00	R\$ 2.280.000,00	Alto	27/01/2026		

Objeto:

Fornecimento de energia elétrica

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Fornecimento de Energia Elétrica	Fornecimento de Energia Elétrica	MÊS	12,00	190.000,00	2.280.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
5/2025	1,00	R\$ 258.888,00	Alto	31/03/2026		

Objeto:

Locação de imóvel na zona urbana para instalação das dependências administrativas, operacionais e almoxarifado do SAAE Mariana -MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Locação de imóvel na zona urbana para	Locação de imóvel na zona urbana para instalação das	MÊS	12,00	21.574,00	258.888,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
6/2025	1,00	R\$ 48.000,00	Alto	29/03/2026		

Objeto:

Locação de terreno com área de 30.008,00 m², para captação, tratamento e reservação de água.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Locação de terreno, com área de 1.485,00	Locação de terreno, com área de 1.485,00 m², para	MÊS	12,00	4.000,00	48.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
7/2025	1,00	R\$ 36.964,68	Alto	10/10/2026		

Objeto:

Locação de imóvel para sediar as instalações do Setor de Oficina Eletromecânica.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL - OFICINA	LOCAÇÃO DE IMÓVEL - OFICINA ELETROMECAÂNICA	SV	12,00	3.080,39	36.964,68

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
8/2025	1,00	R\$ 194.166,00	Alto	12/06/2026		

Objeto:

Locação de terreno, com área de 1.485,00 m², para instalação de um sistema captação, tratamento e bombeamento de água – SAA Vila Real Alto do Rosário.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Locação de terreno com área de 30.008,00	Locação de terreno com área de 30.008,00 m², para	MÊS	12,00	16.180,50	194.166,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
9/2025	5,00	R\$ 157.300,00	Médio	12/06/2026		

Objeto:

Aquisição de sistemas de cloração, para desinfecção de água para consumo humano em distritos, subdistritos e localidades do Município de Mariana/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Carcaça Big Blue Azul 20/ 4-01 com chave e	Carcaça Big Blue Azul 20/ 4-01 com chave e suporte	UNID	50,00	535,00	26.750,00
2	0 - Carcaça Big Blue Azul 10/4-01 com chave e	Carcaça Big Blue Azul 10/4-01 com chave e suporte	UN	50,00	453,00	22.650,00
3	0 - Conjunto clorador de pastilhas com gabinete	Conjunto clorador de pastilhas com gabinete em polipropileno	UN	50,00	872,00	43.600,00

4	0 - Conjunto clorador de pastilhas contendo	Conjunto clorador de pastilhas contendo gabinete em	UN	50,00	1.230,00	61.500,00
5	0 - Anel Oring de vedação 10/4 -01" e 20/4 -01"	Anel Oring de vedação 10/4 -01" e 20/4 -01"	UN	200,00	14,00	2.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
10/2025	1,00	R\$ 268.479,00	Médio	12/06/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E DESINFECÇÃO DE RESERVATÓRIOS.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Limpeza e desinfecção de reservatórios	Limpeza e desinfecção de reservatórios	UNID	69,00	3.891,00	268.479,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
11/2025	3,00	R\$ 602.928,00	Médio	21/11/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de profissionais leituristas para realização de leituras de hidrômetros, emissão de fatura e entrega simultânea, com fornecimento incluso de bobinas, equipamentos, mão de obra, transporte e demais insumos necessários a execução dos serviços.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Leitura de Hidrômetros	Leitura de Hidrômetros	UN	168.000,00	1,23	206.640,00
2	0 - Emissão e entrega simultânea de contas com	Emissão e entrega simultânea de contas com fornecimento	UN	360.000,00	0,76	273.600,00
3	0 - Apontamento de inconsistências cadastrais e	Apontamento de inconsistências cadastrais e irregularidades	UN	14.400,00	8,52	122.688,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
12/2025	1,00	R\$ 47.850,72	Alto	02/01/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARE APLICATIVO I SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO COMERCIAL DAS TAREFAS INTERNAS.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Software Aplicativo I Sistema integrado de	Software Aplicativo I	UN/M	12,00	3.987,56	47.850,72

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
13/2025	1,00	R\$ 306.183,72	Médio	15/12/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONISTA NAS DEPENDÊNCIAS DO SAAE MARIANA/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	MÊS	12,00	25.515,31	306.183,72

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
14/2025	1,00	R\$ 26.404,80	Médio	12/05/2026		

Objeto:

LOCAÇÃO DE SOFTWARE PARA AUTOMAÇÃO DE MEDIÇÃO DE CONSUMOS E IMPRESSÃO DE FATURAS COM OPÇÃO DE PAGAMENTO COM CÓDIGO DE BARRAS E QR CODE (PIX) COM GERENCIADOR NA PLATAFORMA WEB E APLICATIVO MOBILE NA PLATAFORMA E ANDROID.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SOFTWARE PARA AUTOMAÇÃO DE	Cessão Mensal de direito de	MÊS	12,00	2.200,40	26.404,80

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
15/2025	1,00	R\$ 11.503.569,00	Alto	02/01/2026		

Objeto:

CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS BANCÁRIOS DE RECOLHIMENTO DAS GUIAS DE ARRECADAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO EMITIDAS PELO SAAE MARIANA/MG, EM PADRÃO FEBRABAN, POR INTERMÉDIO DE SUAS AGÊNCIAS, COM PRESTAÇÃO DE CONTAS POR MEIO MAGNÉTICO DOS VALORES ARRECADADOS.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS	INSTITUIÇÕES	UN	6,00	1.917.261,50	11.503.569,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
16/2025	1,00	R\$ 55.200,00	Médio	10/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada em Informática (TI)

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Manutenção em equipamentos de informática	Manutenção em equipamentos de informática na rede lógica	UST	12,00	4.600,00	55.200,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
17/2025	1,00	R\$ 110.250,00	Médio	10/08/2026		

Objeto:

Contratação de empresa de fornecimento de internet.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Fornecimento de internet	Fornecimento de 6 links (sendo 1 para a sede, 1 para o	SV	12,00	9.187,50	110.250,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
18/2025	1,00	R\$ 128.999,64	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada na realização das análises de monitoramento de água bruta

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - coleta mais análise de Giardias, coleta +	coleta mais análise de Giardias, coleta + análise de	UN/M	12,00	10.749,97	128.999,64

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
19/2025	2,00	R\$ 21.000,00	Alto	01/08/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS, FORNECIMENTO DE SOFTWARE DE BILHETAGEM E MONITORAMENTO, INCLUINDO INSUMOS E MANUTENÇÃO, (EXETO PAPEL E GRAMPO)

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA	TIPO I - MULTIFUNCIONAL MONOCROMÁTICA (PRETO E	U/M	260.000,00	0,07	18.200,00
2	0 - Tipo II - OUTSOURCING DE IMPRESSÃO -	CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS:	UN	5.000,00	0,56	2.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
20/2025	1,00	R\$ 18.000,00	Médio	02/05/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para realizar manutenção preventiva e corretiva em equipamentos do laboratório microbiológico

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Manutenção preventiva de capela de fluxo	Manutenção preventiva de capela de fluxo laminar, câmara	Un./ano	1,00	18.000,00	18.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
21/2025	1,00	R\$ 6.000,00	Médio	01/08/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para manutenção, atualizações e hospedagem de Site

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Hospedagem, manutenção e atualização do	Hospedagem, manutenção e atualização do site institucional	UST	12,00	500,00	6.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
22/2025	6,00	R\$ 2.242.000,00	Alto	01/09/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS QUÍMICOS DE PRODUTOS QUÍMICOS PARA TRATAMENTO DE ÁGUA EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE MARIANA.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Ácido Tricloroisocianúrico Orgânico.	Destinado ao tratamento de água para consumo humano,	KG	20.000,00	30,00	600.000,00
2	0 - CAL HIDRATADO	CAL HIDRATADO	KG	30.000,00	3,50	105.000,00
3	0 - HIPOCLORITO DE CÁLCIO GRANULADO	HIPOCLORITO DE CÁLCIO GRANULADO DESTINADO AO	KG	25.000,00	25,00	625.000,00
4	0 - Pastilha pra desinfecção	Pastilha efervescentes para desinfecção de água para	UN	20.000,00	5,00	100.000,00
5	0 - Policloreto de Alumínio a Granel.	Destinado ao tratamento de água para consumo humano,	LT	156.000,00	4,50	702.000,00
6	0 - HIDROXIDO DE CÁLCIO EM SUSPENSÃO	HIDROXIDO DE CÁLCIO EM SUSPENSÃO	LT	50.000,00	2,20	110.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
23/2025	1,00	R\$ 30.341,16	Médio	10/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada em Telecomunicações.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Telecomunicações	Telecomunicações	UST	12,00	2.528,43	30.341,16

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
24/2025	1,00	R\$ 55.800,00	Médio	05/06/2026		

Objeto:

Contratação de empresa de telefonia móvel.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL	SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL COM CONCESSÃO DE	SV	12,00	4.650,00	55.800,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
25/2025	4,00	R\$ 218.364,00	Alto	12/06/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento de agitadores, tanques e bombas dosadoras para utilização na ETA Santa Rita de Cássia, ETA Seminário, ETA Sul, ETA Matadouro na cidade de Mariana - MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BOMBA DOSADORA P/ HIPOCLORITO	BOMBA DOSADORA P/ HIPOCLORITO	UN	5,00	3.360,00	16.800,00
2	0 - BOMBA DOSADORA P/ ALUM. E CAL	BOMBA DOSADORA P/ ALUM. E CAL	UN	10,00	6.210,00	62.100,00
3	0 - AGITADOR MECÂNICO	AGITADOR MECÂNICO1. AGITADOR MECÂNICO: Motor	UN	10,00	11.988,00	119.880,00
4	0 - tanque de 500L em polipropileno	tanque de 500L em polipropileno	UN	9,00	2.176,00	19.584,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
26/2025	1,00	R\$ 13.728,00	Médio	10/08/2026		

Objeto:

Contratação de empresa de telefonia fixa.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Telefonia fixa	Serviço de telefonia fixa para atender às necessidades do	SV	12,00	1.144,00	13.728,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
27/2025	1,00	R\$ 28.000,00	Médio	12/06/2026		

Objeto:

Serviços de dedetização e controle de pragas em área predial interna e externa nas estações de tratamento de água.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - DEDETIZAÇÃO/DESRATIZAÇÃO - SERV	DEDETIZAÇÃO/DESRATIZAÇÃO - SERVIÇOS DE	MS	4,00	7.000,00	28.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
28/2025	108,00	R\$ 1.016.175,00	Alto	12/06/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXPECTATIVA DE REALIZAÇÃO DE ANÁLISES EM AMOSTRAS DE ÁGUA EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA (SAA'S) DO MUNICÍPIO DE MARIANA.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ANTIMÔNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	ANTIMÔNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	23,00	8.050,00
2	0 - ARSÊNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	ARSÊNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	24,00	8.400,00
3	0 - BÁRIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	BÁRIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	23,00	8.050,00
4	0 - CÁDMIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	CÁDMIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	23,00	8.050,00
5	0 - CHUMBO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	CHUMBO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	20,00	7.000,00
6	0 - COBRE - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	COBRE - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	22,00	7.700,00
7	0 - CROMO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	CROMO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	19,00	6.650,00
8	0 - FLUORETO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	FLUORETO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	19,00	6.650,00
9	0 - MERCÚRIO TOTAL - SUBSTÂNCIAS	MERCÚRIO TOTAL - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	UN	350,00	18,00	6.300,00
10	0 - NÍQUEL - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	NÍQUEL - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	19,00	6.650,00
11	0 - NITRATO (COMO N) - SUBSTÂNCIAS	NITRATO (COMO N) - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	UN	350,00	20,00	7.000,00
12	0 - NITRITO (COMO N) - SUBSTÂNCIAS	NITRITO (COMO N) - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	UN	350,00	21,50	7.525,00

13	0 - SELÊNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	SELÊNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	21,00	7.350,00
14	0 - URÂNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	URÂNIO - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	350,00	21,00	7.350,00
15	0 - 1,2-DICLOROETANO - SUBSTÂNCIAS	1,2-DICLOROETANO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	17,50	6.125,00
16	0 - ACRILAMIDA - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	ACRILAMIDA - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	18,00	6.300,00
17	0 - BENZENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	BENZENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	19,60	6.860,00
18	0 - BENZO[A]PIRENO - SUBSTÂNCIAS	BENZO[A]PIRENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	17,50	6.125,00
19	0 - CLORETO DE VINILA - SUBSTÂNCIAS	CLORETO DE VINILA - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	16,50	5.775,00
20	0 - DI(2-ETILHEXIL)FTALATO - SUBSTÂNCIAS	DI(2-ETILHEXIL)FTALATO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	18,50	6.475,00
21	0 - DICLOROMETANO - SUBSTÂNCIAS	DICLOROMETANO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	19,00	6.650,00
22	0 - DIOXANO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	DIOXANO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	21,50	7.525,00
23	0 - EPICLORIDRINA - SUBSTÂNCIAS	EPICLORIDRINA - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	19,00	6.650,00
24	0 - ETILBENZENO - SUBSTÂNCIAS	ETILBENZENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	18,50	6.475,00
25	0 - PENTACLOROFENOL - SUBSTÂNCIAS	PENTACLOROFENOL - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	17,50	6.125,00
26	0 - TETRACLORETO DE CARBONO -	TETRACLORETO DE CARBONO - SUBSTÂNCIAS	UN	350,00	20,50	7.175,00
27	0 - TETRACLOROETENO - SUBSTÂNCIAS	TETRACLOROETENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	19,00	6.650,00
28	0 - TOLUENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	TOLUENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	20,00	7.000,00
29	0 - TRICLOROETENO - SUBSTÂNCIAS	TRICLOROETENO - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	21,00	7.350,00
30	0 - XILENOS - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	XILENOS - SUBSTÂNCIAS ORGÂNICAS	UN	350,00	20,50	7.175,00
31	0 - 2,4-D - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	2,4-D - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
32	0 - ALACLORO - AGROTÓXICOS E	ALACLORO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
33	0 - ALDICARBE + ALDICARBESULFONA +	ALDICARBE + ALDICARBESULFONA +	UN	350,00	20,00	7.000,00
34	0 - ALDRIN + DIELDRIN - AGROTÓXICOS E	ALDRIN + DIELDRIN - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	19,00	6.650,00
35	0 - AMETRINA - AGROTÓXICOS E	AMETRINA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	19,00	6.650,00
36	0 - ATRAZINA + S-CLOROTRIAZINAS	ATRAZINA + S-CLOROTRIAZINAS (DEETIL-ATRAZINA -	UN	350,00	19,00	6.650,00
37	0 - CARBENDAZIM - AGROTÓXICOS E	CARBENDAZIM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
38	0 - CARBOFURANO - AGROTÓXICOS E	CARBOFURANO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	18,50	6.475,00
39	0 - CIPROCONAZOL - AGROTÓXICOS E	CIPROCONAZOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
40	0 - CLORDANO - AGROTÓXICOS E	CLORDANO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
41	0 - CLOROTALONIL - AGROTÓXICOS E	CLOROTALONIL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	19,00	6.650,00
42	0 - CLORPIRIFÓS + CLORPIRIFÓS-OXON -	CLORPIRIFÓS + CLORPIRIFÓS-OXON - AGROTÓXICOS E	UN	350,00	19,00	6.650,00
43	0 - DDT + DDD + DDE - AGROTÓXICOS E	DDT + DDD + DDE - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
44	0 - DIFENOCONAZOL - AGROTÓXICOS E	DIFENOCONAZOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	21,00	7.350,00
45	0 - DIMETOATO + OMETOATO -	DIMETOATO + OMETOATO - AGROTÓXICOS E	UN	350,00	20,00	7.000,00
46	0 - DIURON - AGROTÓXICOS E	DIURON - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
47	0 - EPOXICONAZOL - AGROTÓXICOS E	EPOXICONAZOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	18,00	6.300,00
48	0 - FIPRONIL - AGROTÓXICOS E	FIPRONIL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
49	0 - FLUTRIAFOL - AGROTÓXICOS E	FLUTRIAFOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
50	0 - GLIFOSATO + AMPA - AGROTÓXICOS E	GLIFOSATO + AMPA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	19,00	6.650,00

51	0 - HIDROXI-ATRAZINA - AGROTÓXICOS E	HIDROXI-ATRAZINA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
52	0 - LINDANO (GAMA HCH) - AGROTÓXICOS E	LINDANO (GAMA HCH) - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
53	0 - MALATIONA - AGROTÓXICOS E	MALATIONA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
54	0 - MANCOZEBE + ETU - AGROTÓXICOS E	MANCOZEBE + ETU - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
55	0 - METAMIDOFÓS + ACEFATO -	METAMIDOFÓS + ACEFATO - AGROTÓXICOS E	UN	350,00	20,00	7.000,00
56	0 - METOLACLORO - AGROTÓXICOS E	METOLACLORO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
57	0 - METRIBUZIM - AGROTÓXICOS E	METRIBUZIM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
58	0 - MOLINATO - AGROTÓXICOS E	MOLINATO - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
59	0 - PARAQUATE - AGROTÓXICOS E	PARAQUATE - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	0,00	0,00
60	0 - PICLORAM - AGROTÓXICOS E	PICLORAM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	0,00	0,00
61	0 - PROFENOFÓS - AGROTÓXICOS E	PROFENOFÓS - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	20,00	7.000,00
62	0 - Propargito - Agrotóxicos e metabólitos	Propargito - Agrotóxicos e metabólitos	UN	350,00	20,00	7.000,00
63	0 - PROTIOCONAZOL	PROTIOCONAZOL +PROTICONAZOLDESTIO -	UN	350,00	26,00	9.100,00
64	0 - SIMAZINA - AGROTÓXICOS E	SIMAZINA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	27,50	9.625,00
65	0 - TEBUCONAZOL - AGROTÓXICOS E	TEBUCONAZOL - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	24,00	8.400,00
66	0 - TERBUFÓS - AGROTÓXICOS E	TERBUFÓS - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	24,50	8.575,00
67	0 - TIAMETOXAM - AGROTÓXICOS E	TIAMETOXAM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	26,00	9.100,00
68	0 - TIODICARBE - AGROTÓXICOS E	TIODICARBE - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	26,00	9.100,00
69	0 - TIRAM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	TIRAM - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	25,00	8.750,00
70	0 - TRIFLURALINA - AGROTÓXICOS E	TRIFLURALINA - AGROTÓXICOS E METABÓLICOS	UN	350,00	26,00	9.100,00
71	0 - 2,4,6-TRICLOROFENOL - SUBPRODUTOS	2,4,6-TRICLOROFENOL - SUBPRODUTOS DA	UN	400,00	27,50	11.000,00
72	0 - 2,4-DICLOROFENOL - SUBPRODUTOS DA	2,4-DICLOROFENOL - SUBPRODUTOS DA DESINFECÇÃO	UN	400,00	25,60	10.240,00
73	0 - ÁCIDOS HALOACÉTICOS TOTAL -	ÁCIDOS HALOACÉTICOS TOTAL - SUBPRODUTOS DA	UN	400,00	27,00	10.800,00
74	0 - BROMATO - SUBPRODUTOS DA	BROMATO - SUBPRODUTOS DA DESINFECÇÃO	UN	400,00	20,00	8.000,00
75	0 - CLORAMINAS TOTAL - SUBPRODUTOS DA	CLORAMINAS TOTAL - SUBPRODUTOS DA	UN	400,00	20,00	8.000,00
76	0 - CLORATO - SUBPRODUTOS DA	CLORATO - SUBPRODUTOS DA DESINFECÇÃO	UN	400,00	19,00	7.600,00
77	0 - CLORITO - SUBPRODUTOS DA	CLORITO - SUBPRODUTOS DA DESINFECÇÃO	UN	400,00	21,00	8.400,00
78	0 - CLORO RESIDUAL LIVRE -	CLORO RESIDUAL LIVRE - SUBPRODUTOS DA	UN	400,00	18,00	7.200,00
79	0 - N-NITROSODIMETILAMINA -	N-NITROSODIMETILAMINA - SUBPRODUTOS DA	UN	400,00	18,00	7.200,00
80	0 - TRIHALOMETANOS TOTAL -	TRIHALOMETANOS TOTAL - SUBPRODUTOS DA	UN	400,00	17,00	6.800,00
81	0 - ATIVIDADE ALFA TOTAL - PADRÃO DE	ATIVIDADE ALFA TOTAL - PADRÃO DE RADIOATIVIDADE	UN	300,00	260,00	78.000,00
82	0 - ATIVIDADE BETA TOTAL - PADRÃO DE	ATIVIDADE BETA TOTAL - PADRÃO DE RADIOATIVIDADE	UN	300,00	260,00	78.000,00
83	0 - ALUMÍNIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	ALUMÍNIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	25,00	10.000,00
84	0 - AMÔNIA (COMO N)- PADRÃO	AMÔNIA (COMO N)- PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	35,00	14.000,00
85	0 - CLORETO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	CLORETO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	22,00	8.800,00
86	0 - COR APARENTE - PADRÃO	COR APARENTE - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	22,00	8.800,00
87	0 - 1,2-DICLOROBENZENO - PADRÃO	1,2-DICLOROBENZENO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	46,00	18.400,00
88	0 - 1,4-DICLOROBENZENO - PADRÃO	1,4-DICLOROBENZENO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	48,00	19.200,00

89	0 - DUREZA TOTAL - PADRÃO	DUREZA TOTAL - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	19,00	7.600,00
90	0 - FERRO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	FERRO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	29,00	11.600,00
91	0 - GOSTO E ODOR - PADRÃO	GOSTO E ODOR - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	37,00	14.800,00
92	0 - MANGANÊS - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	MANGANÊS - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	27,00	10.800,00
93	0 - MONOCLOROBENZENO - PADRÃO	MONOCLOROBENZENO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	35,00	14.000,00
94	0 - SÓDIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	SÓDIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	22,00	8.800,00
95	0 - SÓLIDOS DISSOLVIDOS TOTAIS -	SÓLIDOS DISSOLVIDOS TOTAIS - PADRÃO	UN	400,00	29,00	11.600,00
96	0 - SULFATO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	SULFATO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	35,00	14.000,00
97	0 - SULFETO DE HIDROGÊNIO - PADRÃO	SULFETO DE HIDROGÊNIO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	34,00	13.600,00
98	0 - TURBIDEZ - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	TURBIDEZ - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	20,00	8.000,00
99	0 - ZINCO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	ZINCO - PADRÃO ORGANOLÉPTICO	UN	400,00	22,00	8.800,00
100	0 - COR VERDADEIRA - OUTROS	COR VERDADEIRA - OUTROS PARÂMETROS	UN	200,00	19,00	3.800,00
101	0 - FÓSFORO TOTAL - OUTROS	FÓSFORO TOTAL - OUTROS PARÂMETROS	UN	200,00	33,00	6.600,00
102	0 - NITROGÊNIO AMONIACAL TOTAL -	NITROGÊNIO AMONIACAL TOTAL - OUTROS	UN	200,00	27,00	5.400,00
103	0 - CONDUTIVIDADE ELÉTRICA - OUTROS	CONDUTIVIDADE ELÉTRICA - OUTROS PARÂMETROS	UN	200,00	21,00	4.200,00
104	0 - DQO - OUTROS PARÂMETROS	DQO - OUTROS PARÂMETROS	UN	200,00	70,00	14.000,00
105	0 - DBO - OUTROS PARÂMETROS	DBO - OUTROS PARÂMETROS	UN	200,00	75,00	15.000,00
106	0 - OD - OUTROS PARÂMETROS	OD - OUTROS PARÂMETROS	UN	200,00	24,00	4.800,00
107	0 - CLOROFILA-A - OUTROS PARÂMETROS	CLOROFILA-A - OUTROS PARÂMETROS	UN	200,00	142,00	28.400,00
108	0 - PH - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS	PH - SUBSTÂNCIAS QUÍMICAS INORGÂNICAS	UN	200,00	10,00	2.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
29/2025	5,00	R\$ 19.800,00	Médio	01/11/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CALIBRAÇÃO E MANUTENÇÃO CORRETIVA/PREVENTIVA DE EQUIPAMENTOS UTILIZADOS NO CONTROLE DE QUALIDADE DA ÁGUA DOS LABORATÓRIOS E CASAS DE QUÍMICA DAS ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA.

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Calibração RBC e manutenção preventiva do	Calibração RBC e manutenção preventiva do equipamento	SV	10,00	600,00	6.000,00
2	0 - Calibração RBC e manutenção preventiva do	Calibração RBC e manutenção preventiva do equipamento jar	SV	4,00	350,00	1.400,00
3	0 - Calibração RBC e manutenção preventiva do	Calibração RBC e manutenção preventiva do equipamento	SV	10,00	450,00	4.500,00
4	0 - Calibração RBC e manutenção preventiva do	Calibração RBC e manutenção preventiva do equipamento	SV	10,00	550,00	5.500,00
5	0 - Calibração RBC e manutenção preventiva do	Calibração RBC e manutenção preventiva do equipamento	SV	4,00	600,00	2.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
30/2025	1,00	R\$ 132.000,00	Médio	01/06/2026		

Objeto:

Credenciamento de emissoras de rádio.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Credenciamento de emissoras de rádio	Credenciamento de emissoras de rádio para veiculação de	SG	4,00	33.000,00	132.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
31/2025	36,00	R\$ 430.550,00	Alto	01/11/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) PARA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO DE REAGENTES, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO DE TRATAMENTO DE ÁGUA EM ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE MARIANA.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ALCOOL 70°	ALCOOL 70°	FR	300,00	15,00	4.500,00
2	0 - ALGODAO HIDROFILO	ALGODAO HIDROFILO ROLO DE 500 GR.	RL	50,00	30,00	1.500,00
3	0 - BÉQUER FORMA BAIXA POLIPROPILENO	BÉQUER FORMA BAIXA POLIPROPILENO 250 ML - Béquer	UN	50,00	20,00	1.000,00
4	0 - BÉQUER FORMA BAIXA POLIPROPILENO	BÉQUER FORMA BAIXA POLIPROPILENO 600 ML - Béquer	UN	50,00	30,00	1.500,00
5	0 - CARTELA PARA CONTAGEM	5 Cartela para contagem de número mais provável de	UN	8,00	6.000,00	48.000,00
6	0 - ELETRODO DE pH I	ELETRODO DE pH I	UN	50,00	300,00	15.000,00
7	0 - CUBETA (TUBO PLÁSTICO COM TAMPA	CUBETA (TUBO PLÁSTICO COM TAMPA PARA KIT DISCO	KIT	40,00	200,00	8.000,00
8	0 - CUBETA PARA COLORÍMETRO COM	Cubeta para colorímetro - Kit de cubetas de vidro, com as	CX	20,00	500,00	10.000,00
9	0 - CUBETA DE TURBIDEZ	CUBETA DE TURBIDEZ - Cubeta de vidro redonda 25 mm,	CX	10,00	800,00	8.000,00
10	0 - ESCOVA PARA LIMPEZA DE VIDRARIA	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VIDRARIA - Escova cilíndrica	UN	30,00	25,00	750,00
11	0 - FRASCO DE COLETA 500 ML	Frasco de coleta 500 mL - Frasco em PP ou PE para coleta	UN	100,00	20,00	2.000,00
12	0 - FRASCO DE COLETA COM TIOSSULFATO	FRASCO DE COLETA COM TIOSSULFATO	UN	40,00	600,00	24.000,00
13	0 - KIT DE SOLUÇÃO PADRÃO DE COR	Kit de solução padrão de cor - Kit de padrões de cor (0, 10,	KIT	5,00	2.000,00	10.000,00
14	0 - KIT DE SOLUÇÃO PADRÃO DE TURBIDEZ	Kit de solução padrão de turbidez - Conjunto de 4 cubetas	KIT	5,00	4.000,00	20.000,00
15	0 - KIT PARA ANÁLISE DE CLORO LIVRE E	Kit para análise de cloro livre e total - Kit para análise de cloro	UN	30,00	1.500,00	45.000,00
16	0 - LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P	CX	150,00	30,00	4.500,00
17	0 - LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M	CX	150,00	30,00	4.500,00
18	0 - LUVA DE PROCEDIMENTO TAM G	Luva de procedimento Tam G - Luva para procedimento não	CX	150,00	30,00	4.500,00
19	0 - LUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL	Luva plástica descartável - (SOBRELUVA), fabricada em	PT	300,00	8,00	2.400,00
20	0 - REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE	Reagente para determinação de Alumínio - Reagente para	PT	4,00	4.000,00	16.000,00
21	0 - REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE	Reagente para determinação de Ferro - Reagente para	PT	4,00	800,00	3.200,00

22	0 - REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE	Reagente para determinação de Manganês - Kit de reagentes	PT	4,00	2.000,00	8.000,00
23	0 - REAGENTE DPD	Reagente DPD - Reagente DPD para análise de cloro livre na	CX	70,00	1.000,00	70.000,00
24	0 - SACO PARA AUTOCLAVE 60 L	Saco para autoclave 60 L - Sacos descartáveis para	PT	50,00	25,00	1.250,00
25	0 - SOLUÇÃO DE CLORETO DE POTÁSSIO	SOLUÇÃO DE CLORETO DE POTÁSSIO	FR	20,00	50,00	1.000,00
26	0 - SOLUCAO TAMPÃO PH 4	SOLUCAO TAMPÃO PH 4	FR	20,00	50,00	1.000,00
27	0 - SOLUCAO TAMPÃO PH 7	SOLUCAO TAMPÃO PH 7	FR	20,00	50,00	1.000,00
28	0 - SOLUCAO TAMPÃO PH 10	SOLUCAO TAMPÃO PH 10	FR	20,00	100,00	2.000,00
29	0 - SUBSTRATO CROMOGÊNICO CX 200 UN	Substrato cromogênico para Coliformes totais e Coliformes	CX	50,00	1.200,00	60.000,00
31	0 - MEDIDOR DE VAZÃO ULTRASSÔNICO	MEDIDOR DE VAZÃO ULTRASSÔNICO CAP12 DN 3	UN	2,00	20.000,00	40.000,00
32	0 - GARRAFÃO OU BOMBONA 10 LITROS	GARRAFÃO OU BOMBONA 10 LITROS	UN	200,00	15,00	3.000,00
33	0 - REAGENTE VERMELHO DE FENOL	REAGENTE VERMELHO DE FENOL	FR	20,00	50,00	1.000,00
34	0 - BALÃO VOLUMÉTRICO 200 ML	BALÃO VOLUMÉTRICO 200 ML	UN	30,00	100,00	3.000,00
35	0 - BALÃO VOLUMÉTRICO 500 ML	BALÃO VOLUMÉTRICO 500 ML	UN	30,00	120,00	3.600,00
36	0 - PIPETA GRADUADA	PIPETA GRADUADA	UN	30,00	30,00	900,00
37	0 - PIPETADOR MANUAL DE BORRACHA	PIPETADOR MANUAL DE BORRACHA- Pipetador com	UN	15,00	30,00	450,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
33/2025	1,00	R\$ 200.000,00	Médio	01/06/2026		

Objeto:

Credenciamento de mídias digitais

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Credenciamento de jornais digitais	Credenciamento de jornais digitais para veiculação de	PÇS	10,00	20.000,00	200.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
34/2025	1,00	R\$ 21.600,00	Médio	10/01/2026		

Objeto:

Credenciamento de empresa de moto som

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Credenciamento de moto som	Credenciamento de moto som	SG	1,00	21.600,00	21.600,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
35/2025	24,00	R\$ 286.720,48	Médio	12/06/2026		

Objeto:

EPI'S PARA ATENDER AS NECESSIDADES OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS DO SAAE MARIANA.
 Aquisição de EPI's diversos para atender as necessidades da área operacional e administrativa do SAAE Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Luva de segurança confeccionada em PVC ,	Luva de segurança confeccionada em PVC ,SEM FORRO ,	PAR	200,00	28,41	5.682,00
2	0 - LUVA DE PVC SEM FORRO	LUVA DE PVC SEM FORRO - PALMA ÁSPERA.	PR	300,00	32,90	9.870,00
3	0 - LUVA PARA PROTEÇÃO CONTRA CORTE	LUVA PARA PROTEÇÃO CONTRA CORTE E AGENTES	PAR	500,00	32,66	16.330,00
4	0 - ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE	ÓCULOS DE SEGURANÇA LENTE INCOLOR ou CINZA	UNID	200,00	11,97	2.394,00
5	0 - Respirador purificador de ar tipo peça	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante PFF-	UNID	500,00	3,90	1.950,00
6	0 - PROTETOR SOLAR	PROTETOR SOLAR	UN	500,00	16,50	8.250,00
7	0 - MASCARA PANORAMICA FACIAL TOTAL	MASCARA PANORAMICA FACIAL TOTAL. Respirador	UNID	15,00	482,62	7.239,30
8	0 - FILTRO QUÍMICO PARA VAPORES	FILTRO QUÍMICO PARA VAPORES ORGÂNICOS e gases	UNID	60,00	28,93	1.735,80
9	0 - MACACÃO TIPO 6 LAMINADO	MACACÃO TIPO 6 LAMINADO. Fabricados em laminado	UNID	200,00	28,25	5.650,00
10	0 - BOTINA OCUPACIONAL com biqueira de	BOTINA OCUPACIONAL com biqueira de plástico,	PAR	400,00	155,50	62.200,00
11	0 - BOTA DE PVC, CANO LONGO, Cor Preta e	BOTA DE PVC, CANO LONGO, Cor Preta e Solado Amarelo	PAR	300,00	89,07	26.721,00
12	0 - BOTA DE PVC CANO EXTRA LONGO (36	BOTA DE PVC CANO EXTRA LONGO (36 cm), COR	PAR	100,00	76,74	7.674,00
13	0 - BOTA DE PVC CANO ALTO COM	BOTA DE PVC CANO ALTO COM BIQUEIRA DE	PAR	100,00	116,30	11.630,00
14	0 - BOTA DE PVC (policloreto de polivinila).	BOTA DE PVC (policloreto de polivinila). ALTURA DE CANO:	PAR	200,00	95,45	19.090,00
15	0 - CAPA DE CHUVA confeccionada em tecido	CAPA DE CHUVA confeccionada em tecido sintético	UNID	300,00	42,44	12.732,00
16	0 - CAPACETE DE SEGURANÇA COR	CAPACETE DE SEGURANÇA COR BRANCA SEM	UNID	100,00	86,62	8.662,00
17	0 - CAPACETE PARA MOTOQUEIRO MODELO	CAPACETE PARA MOTOQUEIRO MODELO FECHADO, Cor	UNID	10,00	623,20	6.232,00
18	0 - VISEIRA EXTERNA PARA CAPACETE DE	VISEIRA EXTERNA PARA CAPACETE DE MOTOQUEIRO	UNID	10,00	76,95	769,50
19	0 - CAVALETE UNIVERSAL PARA	CAVALETE UNIVERSAL PARA SINALIZAÇÃO DE	UNID	100,00	480,66	48.066,00
20	0 - CONE:APLICAÇÕES: SINALIZAÇÃO DE	CONE:APLICAÇÕES: SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO,	UN	100,00	49,38	4.938,00
21	0 - FITA ZEBRADA 200 METROS	FITA ZEBRADA 200 METROS nas cores preto e amarelo	UNID	200,00	15,80	3.160,00
22	0 - LUVA DE ALGODÃO COM BANHO DE	LUVA DE ALGODÃO COM BANHO DE LÁTEX OU PU. Luva	PAR	500,00	19,95	9.975,00
23	0 - LUVA ANTI CORTE. COR: Azul ou Branco.	LUVA ANTI CORTE. COR: Azul ou Branco. Luva de	PAR	48,00	52,31	2.510,88
24	0 - ABAFADOR RUÍDO TIPO CONCHA ARCO	ABAFADOR RUÍDO TIPO CONCHA ARCO EM AÇO SOBRE	UNID	25,00	130,36	3.259,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
36/2025	1,00	R\$ 1.500,00	Baixo	01/03/2026		

Objeto:

Aquisição de tripé ajustável com suporte para câmera e celular.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Tripé Tripé profissional com sistema de	Tripé profissional em alumínio, resistente e estável, com	UNID	1,00	1.500,00	1.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
37/2025	1,00	R\$ 102.000,00	Alto	08/04/2026		

Objeto:

Locação de imóvel comercial, para instalação do setor comercial do Serviço Autônomo de Água e Esgoto.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Locação de Imóvel (Rua Antônio Olinto 34	Locação de Imóvel (Rua Antônio Olinto 34 Centro Mariana),	MÊS	12,00	8.500,00	102.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
38/2025	1,00	R\$ 500,00	Baixo	01/03/2026		

Objeto:

Aquisição de microfone de lapela com cancelamento de ruído compatível com smartphone Android/ IOS tipo C

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - MICROFONE DE LAPELA	Microfone de lapela sem fio com conexão USB-C,Possui	UN	1,00	500,00	500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
39/2025	1,00	R\$ 10.000,00	Baixo	01/03/2026		

Objeto:

Aquisição de drone

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Drone para filmagem e transmissão	Drone com detecção de obstáculos omnidirecional para voos	H	1,00	10.000,00	10.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
40/2025	1,00	R\$ 250.000,00	Alto	29/04/2026		

Objeto:

cercamento

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - poste em V vxv	poste em V vxv	ME	1.000,00	250,00	250.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
41/2025	1,00	R\$ 5.498,10	Baixo	10/03/2026		

Objeto:

Aquisição de espuma isoladora acústica

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Placa de espuma, para isolamento acústico,	Placa de espuma, para isolamento acústico, tamanho 500mm	UN	30,00	183,27	5.498,10

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
42/2025	6,00	R\$ 161.800,00	Alto	29/04/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de tornearia, solda e usinagem mecânica em peças e componentes de motobombas, equipamentos e ferramentas, além de manutenção e reparo em tubos, conexões, válvulas, registros nas estações de tratamento de água da cidade de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de torno convencional	Serviço de torno convencional	H	300,00	204,00	61.200,00
2	0 - SERVIÇO DE FRESADEIRA	SERVIÇO DE FRESADEIRA	HR	200,00	180,00	36.000,00
3	0 - SERVIÇO DE FURADEIRA	SERVIÇO DE FURADEIRA	HR	100,00	49,00	4.900,00
4	0 - SOLDA EM FERRO FUNDIDO	SOLDA EM FERRO FUNDIDO	HR	100,00	312,00	31.200,00
5	0 - SOLDA EM ALUMÍNIO	SOLDA EM ALUMÍNIO	HR	50,00	302,00	15.100,00
6	0 - Solda em aço inoxidável	Solda em aço inoxidável	H	50,00	268,00	13.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
43/2025	1,00	R\$ 360,00	Baixo	01/03/2026		

Objeto:

Aquisição de kit de iluminação duplo com SoftBox 50x70cm e tripé de 2m para estúdio fotográfico com voltagem bivolt

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Kit iluminação duplo com softbox 50x70cm	Kit iluminação duplo com softbox 50x70cm	UNID	1,00	360,00	360,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
44/2025	7,00	R\$ 3.054.240,00	Alto	29/04/2026		

Objeto:

Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços para execução de muros, cercas e portões, com fornecimento de materiais, para fechamento de áreas pertencentes ao SAAE Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - MURO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO	MURO DE VEDAÇÃO DE CONCRETO PREMOLDADO TIPO	M	3.000,00	715,00	2.145.000,00
2	0 - Cerca de mourão de concreto a cada 2,50m	Cerca de mourão de concreto a cada 2,50m ponta virada e 13	ME	1.000,00	222,00	222.000,00
3	0 - cerca mourão de madeira roliça de eucalipto,	cerca mourão de madeira roliça de eucalipto, diâmetro min	ME	3.000,00	87,86	263.580,00
4	0 - Cerca de mourão em concreto a cada 2,50m	Cerca de mourão em concreto a cada 2,50m ponta virada,	ME	1.000,00	276,10	276.100,00
6	0 - PORTÃO DE ABRIR ESTRUTURADO EM	PORTÃO DE ABRIR ESTRUTURADO EM TUBO DE AÇO	UN	30,00	2.940,00	88.200,00
7	0 - Portão de abrir estruturado em tubo e tela, 1	Portão de abrir estruturado em tubo e tela, 1 folha - 1,20 x	UNID	30,00	1.449,00	43.470,00
8	0 - SERVICOS DIVERSOS DE DEMOLICAO	SERVICOS DIVERSOS DE DEMOLICAO	M3	100,00	158,90	15.890,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
45/2025	3,00	R\$ 20.917,00	Baixo	10/03/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada em impressões de placas, banners, tendas plotadas

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - IMPRESSÃO DE BANNERS	BANNER IMPRESSO EM LONA. DIMENSÕES 120X90CM,	SV	12,00	100,00	1.200,00
2	0 - PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS DE	UNID	1,00	117,00	117,00
3	0 - TENDA PLOTADA	TENDA PLOTADA FEITA EM ESTRUTURA METÁLICA,	UNID	1,00	19.600,00	19.600,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
46/2025	1,00	R\$ 12.484,35	Baixo	01/04/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para confecção de crachá de identificação para servidores

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CRACHÁ TAM 5,4cm X 8,5cm	CRACHÁ CONFECCIONADO, TAMANHO 5,4cm X 8,5cm,	UNID	450,00	27,74	12.484,35

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
47/2025	1,00	R\$ 944.905,50	Alto	29/05/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para a execução de serviços de manutenção de reservatórios de água potável localizados em Mariana, Minas Gerais, incluindo a impermeabilização interna e o fornecimento de materiais.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviços de manutenção de	Prestação de serviços de manutenção de reservatórios de	SV	1,00	944.905,50	944.905,50

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
48/2025	1,00	R\$ 2.875.840,81	Alto	15/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa de engenharia para implantação do subsistema de abastecimento de água (SAA) Nossa Senhora Aparecida, parte do sistema público de abastecimento de Mariana, Minas Gerais

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa de engenharia para	Contratação de empresa de engenharia para implantação do	GB	1,00	2.875.840,81	2.875.840,81

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
49/2025	6,00	R\$ 44.717.504,00	Alto	05/06/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada em locação de veículos leves e pesados (máquinas) com condutor e sem condutor, devidamente habilitados, contemplando o fornecimento de combustível e sem o fornecimento de combustível, incluindo, manutenção preventiva e corretiva, reposição de peças, proteção contra colisão, incêndio, furto e roubo, seguro contra terceiros, assistência 24 horas e rastreador

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - EXCEDENTE-Veículo Hatch 4 Portas,	Veículo Hatch 4 Portas, Mínimo 1.4 CV Completo, Ano de	KM	32.000,00	5,80	185.600,00
2	0 - Caminhão Pipa 15000	Caminhão Pipa mínimo 15.000 litros, diesel, mínimo ano	H	172.800,00	220,00	38.016.000,00
3	0 - LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 3/4	LOCAÇÃO DE CAMINHÃO 3/4 CARROCERIA DE MADEIRA	H	48,00	183,00	8.784,00
4	0 - Caminhão Hidrovácuo, Capacidade Mínima	Caminhão Hidrovácuo, Capacidade Mínima de 7.000 Litros	HR	2.880,00	249,00	717.120,00
5	0 - Máquina Retroescavadeira	Máquina Retroescavadeira 4x4, mínimo ano 2010, incluindo	H	24.000,00	205,00	4.920.000,00
6	0 - Mini Retroescavadeira	Máquina Mini Retroescavadeira, mínimo ano 2010, incluindo	H	6.000,00	145,00	870.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
50/2025	13,00	R\$ 2.165.306,97	Alto	10/08/2026		

Objeto:

O objeto do presente termo de referência limita-se eventual e futura contratação de empresa especializada para o fornecimento e distribuição de refeições prontas (almoço/jantar) acondicionada em embalagens tipo "marmitex", suco de néctar da fruta e doce industrializado para serem consumidas sob demanda diária, fornecimento de insumos alimentícios e pães para atender as necessidades dos servidores.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Marmitex tamanho 500 ml, (reservatório de	Marmitex tamanho 500 ml, (reservatório de poliestireno	UN	10.780,00	19,60	211.288,00
2	0 - Marmitex tamanho 750 ml, (reservatório de	Marmitex tamanho 750 ml, (reservatório de poliestireno	UN	32.340,00	27,60	892.584,00
3	0 - Marmitex tamanho 1.200 ml, (reservatório de	Marmitex tamanho 1.200 ml, (reservatório de poliestireno	UN	14.520,00	35,00	508.200,00
4	0 - SUCO DE CAIXINHA 200ML	SUCO DE CAIXINHA 200ML : SENDO SUCO DE PRIMEIRA	UN	57.640,00	3,00	172.920,00
5	0 - SOBREMESA	SOBREMESA	UN	57.640,00	1,69	97.411,60
6	0 - PÃO DE SAL, TIPO FRANCÊS, 50 GR.	PÃO DE SAL, TIPO FRANCÊS, 50 GR.	KG	60.171,00	1,05	63.179,55
7	0 - Pão doce Liso 50g	Pão doce Liso 50g farinha de trigo enriquecida com ferro e	UN	14.685,00	1,15	16.887,75
8	0 - ACUCAR CRISTAL 05 KG.	ACUCAR CRISTAL 05 KG.	PT	660,00	25,25	16.665,00
9	0 - Café em pó embalagem de 500 g (quintos	Café em pó embalagem de 500 g (quintos gramas)	UN	2.280,00	38,00	86.640,00
10	0 - Leite Integral UHT, caixa de 12 litros	Leite Integral UHT composto por 3,0% de gorduras totais,	LT	9.240,00	6,40	59.136,00
11	0 - MARGARINA VEGETAL CREMOSA 500G	MARGARINA VEGETAL CREMOSA 500G	UN	723,00	10,99	7.945,77
12	0 - Biscoito Cream Cracker ou Água e Sal. 345g	Biscoito Cream Cracker ou Água e Sal. Biscoito tipo água e	PT	2.122,00	8,29	17.591,38
13	0 - ACHOCOLATADO EM PO ORIGINAL	ACHOCOLATADO EM PO ORIGINAL EMBALAGEM DE 2KG	CX	396,00	37,52	14.857,92

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
51/2025	1,00	R\$ 20.000,00	Médio	15/01/2026		

Objeto:

Execução de serviços de inspeção de requisitos técnicos relacionados a tanques metálicos reservatórios de água potável.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Inspeção na fase de montagem de	Inspeção na fase de montagem de reservatório,	SV	1,00	20.000,00	20.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
52/2025	2,00	R\$ 4.057.856,00	Médio	05/03/2026		

Objeto:

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de porteiro/vigia e Vigia/motorizado, para atender às áreas operacionais e sede do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Porteiro/Vigia	Porteiro/Vigia	POST	28,00	141.581,44	3.964.280,32
2	0 - Vigia Motorizado	Vigia Motorizado	POST	4,00	23.393,92	93.575,68

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
53/2025	12,00	R\$ 50.418,00	Médio	01/04/2026		

Objeto:

Contratação de empresa que forneça suprimentos de informática

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Dispositivo de armazenamento SSD	SSD EXTERNO, 1T, SATA, LEITURA 440MB/S, GRAVAÇÃO	UN	4,00	600,00	2.400,00
2	0 - SWITCH 24PORTAS	SWITCH 24 PORTAS RJ 45 10/100/1000 GIGABIT LAN	UN	2,00	3.000,00	6.000,00
3	0 - ROTEADOR	ROTEADOR MIKROTIK ROUTERBOARD	UNID	2,00	2.500,00	5.000,00
4	0 - ROTEADOR WIFI SEM FIO GIGABYTE	ROTEADOR WIFI SEM FIO GIGABYTE 1WAN+4LAN	UNID	5,00	600,00	3.000,00
5	0 - FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS	FILTRO DE LINHA 6 TOMADAS NOVO PADRÃO BIVOLT C/	UN	20,00	60,00	1.200,00
6	0 - FONTE ATX 200W	FONTE ATX COM CABO 200W REAIS 20+4P 115/220V	UN	20,00	52,90	1.058,00
7	0 - HD SAS CAPACIDADE: 12TB, INTERFACE:	HD SAS CAPACIDADE: 12TB, INTERFACE: SATA,	UN	6,00	600,00	3.600,00
8	0 - PENDRIVER 128GB USB 3.0	PENDRIVER 128GB USB 3.0	UN	20,00	90,00	1.800,00
9	0 - ROUTERBOARD CAP LITE RBCAPL2ND	ROUTERBOARD CAP LITE RBCAPL2ND (PAREDE/TETO)	UN	6,00	500,00	3.000,00
10	0 - FONTE CFTV 12V 10AH COM PROTENTOR	FONTE CFTV 12V 10AH COM PROTENTOR DE SURTO	UN	6,00	60,00	360,00
11	0 - LICENÇA AUTOCAD 2022 LICENÇA E	LICENÇA AUTOCAD 2022 - LICENÇA E SOFTWARE	UN	1,00	5.000,00	5.000,00

12 0 - ANTIVIRUS COM SITEMA ANTI MALWARE ANTIVIRUS COM SITEMA ANTI MALWARE E RANSOWRE / UN 90,00 200,00 18.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
54/2025	3,00	R\$ 72.371,20	Alto	16/02/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada no fornecimento de vale transporte para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - VALE TRANSP. MARIANA X OURO PRETO	VALE TRANSP. MARIANA X OURO PRETO	UN	8.000,00	6,35	50.800,00
2	0 - VALE TRANSP. MARIANA X SARAMENHA	VALE TRANSP. MARIANA X SARAMENHA	UN	2.800,00	6,60	18.480,00
3	0 - VALE TRANSP. MARIANA X ANTONIO	VALE TRANSP. MARIANA X ANTONIO PEREIRA	UN	552,00	5,60	3.091,20

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
55/2025	2,00	R\$ 21.000,00	Médio	30/04/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para operacionalização do processo de Avaliação dos Servidores Públicos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana

Item 1 - Preparação e carga inicial do sistema – 1 serviço

Item 2 - Suporte técnico e sustentação, manutenções, realização da avaliação de servidores – 3 meses

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Preparação e carga inicial do sistema	Preparação e carga inicial do sistema	SV	1,00	8.700,00	8.700,00
2	0 - Suporte técnico e sustentação, manutenções,	Suporte técnico e sustentação, manutenções, realização da	SV	3,00	4.100,00	12.300,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
56/2025	2,00	R\$ 17.369,04	Médio	30/06/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada no fornecimento de relógios de ponto biométrico com impressora de recibo, bem como na prestação dos serviços de instalação, configuração e adequação dos equipamentos com software de sistema de controle de acesso e registro de ponto eletrônico.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - RELÓGIO DE PONTO COM	RELÓGIO DE PONTO COM RECONHECIMENTO FACIAL:	UN	12,00	1.323,42	15.881,04
2	0 - BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO DE	BOBINA TÉRMICA PARA RELÓGIO DE PONTO SENSO	UN	32,00	46,50	1.488,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
57/2025	2,00	R\$ 85.395,72	Baixo	30/04/2026		

Objeto:

Contratação da empresa para prestação de serviços de consultoria especializada na apresentação de soluções estratégicas para o desenvolvimento humano do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG, apoiada na conscientização do servidor público.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - TREINAMENTO PERSONALIZADO	TREINAMENTO PERSONALIZADO MASTERMIND DE	UNID	5,00	9.000,00	45.000,00
2	0 - TREINAMENTO MASTERMIND	TREINAMENTO MASTERMIND ENEAGRAMA VITRUVIANO,	UNID	12,00	3.366,31	40.395,72

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
58/2025	1,00	R\$ 550,00	Baixo	01/03/2026		

Objeto:

Aquisição de bateria para câmera

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BATERIA PARA CÂMERA	Bateria recarregável de íons de lítio, tensão nominal de 7,2 V	UNID	1,00	550,00	550,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
59/2025	2,00	R\$ 518.240,00	Médio	30/06/2026		

Objeto:

cujo objeto é contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de apoio técnico a gestão pública em eixos temáticos, para fins de qualificação técnica/funcional, que objetivem a estruturação de estudos, levantamentos, desenvolvimento de assessoramento, instrumentos de monitoramentos e avaliação

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Gestão de Planejamento e Controle	Gestão de Planejamento e Controle	UN	1.000,00	259,12	259.120,00
2	0 - Desenvolvimento Territorial/Planejamento	Desenvolvimento Territorial/Planejamento Urbano	UN	1.000,00	259,12	259.120,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
60/2025	4,00	R\$ 2.512.730,04	Médio	18/07/2026		

Objeto:

A presente contratação tem por objeto Contratação de Empresa para futura e eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviço de baixa complexidade para atividades meio de funcionamento do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana, MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Assistente Administrativo	Assistente Administrativo	POST	12,00	51.780,69	621.368,28
2	0 - Encarregado - 44 horas semanais	Encarregado - 44 horas semanais	POST	12,00	78.622,50	943.470,00
3	0 - Servente de Limpeza - 44 horas semanais	Servente de Limpeza - 44 horas semanais	POST	12,00	40.034,60	480.415,20
4	0 - Supervisor	Supervisor	POST	12,00	38.956,38	467.476,56

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
61/2025	1,00	R\$ 80.000,00	Médio	01/03/2026		

Objeto:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A IMPRESSÃO DOS RELATÓRIOS ANUAIS DE QUALIDADE DA ÁGUA, REFERENTES AO ANO DE 2026, EM ATENDIMENTO ÀS DIRETRIZES ESTABELECIDAS NO DECRETO n.º 5.440, DE 04 de MAIO DE 2005.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CARTILHA ILUSTRATIVA E EXPLICATIVA	CARTILHA ILUSTRATIVA E EXPLICATIVA 15 CM X 21 CM,	UN	20.000,00	4,00	80.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
62/2025	1,00	R\$ 181.167,90	Alto	15/01/2026		

Objeto:

Aquisição de materiais de serralheria em geral, para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - materiais de serralheria em geral	materiais de serralheria em geral	GB	1,00	181.167,90	181.167,90

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
63/2025	1,00	R\$ 1.632.217,42	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Aquisição de moto bombas centrífugas e submersas para o Serviço Autônomo de Água de Mariana – MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Aquisição de moto bombas centrífugas e	Aquisição de moto bombas centrífugas e submersas	GB	1,00	1.632.217,42	1.632.217,42

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
64/2025	1,00	R\$ 35.877.859,92	Alto	02/02/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada para execução de obra de ampliação da Estação de Tratamento de água Sul (ETA SUL), pertencente a estrutura do SAAE Mariana/MG

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para reforma e	Contratação de empresa para reforma e ampliação da ETA	GB	1,00	35.877.859,92	35.877.859,92

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
65/2025	1,00	R\$ 13.517.758,74	Alto	05/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa, no sistema de registro de preços, para execução de serviços, com fornecimento de materiais, de padronização de ligações de água e instalação de hidrômetros na sede e distritos de Mariana, Minas Gerais.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Instalação de hidrômetros	Instalação de hidrômetros	GB	1,00	13.517.758,74	13.517.758,74

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
66/2025	28,00	R\$ 325.650,00	Médio	03/07/2026		

Objeto:

Laudo técnico das condições do ambiente de trabalho e programa de controle medico e saúde ocupacional.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - ANEXO-13 da NR-15. Avaliar a exposição	ANEXO-13 da NR-15. Avaliar a exposição aos derivados de	UN	5,00	1.000,00	5.000,00
2	0 - ANEXO-14 da NR-15. Avaliar exposição aos	2 Unid 30 ANEXO-14 da NR-15. Avaliar	UN	30,00	650,00	19.500,00

3	0 - ANEXO-7 da NR-15. Avaliar a exposição às	ANEXO-7 da NR-15. Avaliar a exposição às radiações não	UN	2,00	1.000,00	2.000,00
4	0 - ANEXO-10 da NR-15. Avaliar a exposição à	ANEXO-10 da NR-15. Avaliar a exposição à umidade	UN	10,00	650,00	6.500,00
5	0 - Avaliar exposição em contato com Cal e	Avaliar exposição em contato com Cal e Sulfato de Alumínio	UN	6,00	900,00	5.400,00
6	0 - Para atender as notificações do Ministério	Para atender as notificações do Ministério Público (TAC), NR-	UN	12,00	1.500,00	18.000,00
7	0 - Laudo de Periculosidade dos motociclistas	Laudo de Periculosidade dos motociclistas	UN	3,00	1.500,00	4.500,00
8	0 - NR-17. Medição dos Níveis de Iluminamento	NR-17. Medição dos Níveis de Iluminamento	UN	35,00	700,00	24.500,00
9	0 - NR-17ANEXO II da NR-17 – Trabalho em tele	NR-17ANEXO II da NR-17 – Trabalho em tele atendimento /	UN	5,00	1.200,00	6.000,00
10	0 - Laudo Técnico Ergonômico NR17 e Normas	Laudo Técnico Ergonômico NR17 e Normas Técnicas da	UN	12,00	2.500,00	30.000,00
11	0 - Laudo Técnico conforme preceitos da NR-24	Laudo Técnico conforme preceitos da NR-24 (Condições	UN	10,00	1.500,00	15.000,00
12	0 - Elaborar o PGR previsto na NR-01(Com foco	Elaborar o PGR previsto na NR-01(Com foco nas NR-09; NR-	UN	1,00	8.000,00	8.000,00
13	0 - Níveis de ruído de acordo com a Técnica de	Níveis de ruído de acordo com a Técnica de avaliação da	UN	15,00	600,00	9.000,00
14	0 - Avaliação da Exposição ao calor - IBUTG	Avaliação da Exposição ao calor - IBUTG (carga solar)	UN	4,00	650,00	2.600,00
15	0 - ANEXO 11 e 12 da NR-15 – (Poeiras	ANEXO 11 e 12 da NR-15 – (Poeiras Minerais - Sílica Livre	UN	5,00	1.000,00	5.000,00
16	0 - ANEXO 11 da NR-15. Gás CLORO (CAS	ANEXO 11 da NR-15. Gás CLORO (CAS 7782-50-5).	UN	5,00	900,00	4.500,00
17	0 - CLORO (CAS 7782-50-5). A metodologia de	CLORO (CAS 7782-50-5). A metodologia de medição com	UN	3,00	900,00	2.700,00
18	0 - CLORO (CAS 7782-50-5). Medição dos	CLORO (CAS 7782-50-5). Medição dos níveis de	UN	5,00	1.000,00	5.000,00
19	0 - Branco de campo para a metodologia de	Branco de campo para a metodologia de medição com	UN	1,00	900,00	900,00
20	0 - Branco de campo para a metodologia de	Branco de campo para a metodologia de medição com	UN	1,00	750,00	750,00
21	0 - Caracterizar e Classificar os espaços	Caracterizar e Classificar os espaços confinados dos	UN	8,00	2.000,00	16.000,00
22	0 - Elaborar o LTCAT (Laudo Técnico das	Elaborar o LTCAT (Laudo Técnico das Condições Ambiente	UN	1,00	7.000,00	7.000,00
23	0 - Elaborar o PCMSO – Programa de Controle	Elaborar o PCMSO – Programa de Controle Médico de Saúde	UN	1,00	3.500,00	3.500,00
24	0 - Realização dos exames médicos	Realização dos exames médicos admissional, periódico,	UN/M	12,00	3.000,00	36.000,00
25	0 - Elaborar uma planilha com a descrição de	Elaborar uma planilha com a descrição de todos os exames	UN	1,00	300,00	300,00
26	0 - Realizar e Executar a Gestão de SST -	Realizar e Executar a Gestão de SST - Saúde e Segurança	UN/M	12,00	5.000,00	60.000,00
27	0 - Realizar treinamento envolvendo todos os	Realizar treinamento envolvendo todos os funcionários do	U/H	32,00	500,00	16.000,00
28	0 - Utilizado veículo da própria contratada que	Utilizado veículo da própria contratada que deve reservar	UN/D	20,00	600,00	12.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
67/2025	1,00	R\$ 28.500,00	Médio	29/04/2026		

Objeto:
 Contratação de empresa para eventual aquisição de tampas em ferro fundido T 22 padrão Copasa, para instalação de caixas de passeio para instalação de hidrômetro

Itens						
Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - TAMPÃO ARTICULADO EM FERRO	TAMPÃO ARTICULADO EM FERRO FUNDIDO	UN	100,00	285,00	28.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
68/2025	1,00	R\$ 179.837,45	Alto	01/02/2026		

Objeto:

Aquisição de materiais de limpeza para atender aos setores administrativos e operacionais do Saae Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Material de limpe	Material de limpe	UNID	1,00	179.837,45	179.837,45

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
69/2025	1,00	R\$ 247.680,00	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Serviços de assessoramento técnico de engenharia para o SAAE Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - SERVIÇO DE ASSESSORAMENTO DE	SERVIÇO DE ASSESSORAMENTO DE ENGENHARIA A	HR	1.152,00	215,00	247.680,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
70/2025	1,00	R\$ 207.216,00	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para serviços de assessoramento e consultoria em gestão ambiental

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviços de assessoria e gestão ambiental	Serviços de assessoria e gestão ambiental	MÊS	12,00	17.268,00	207.216,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
71/2025	1,00	R\$ 1.723.504,67	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Aquisição de materiais elétricos diversos, incluindo itens necessários para manutenção, ampliação e melhorias na infraestrutura elétrica das unidades operacionais e administrativas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE) do município de Mariana/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Materiais Elétricos	Materiais Elétricos	UNID	1,00	1.723.504,67	1.723.504,67

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
72/2025	1,00	R\$ 9.275.869,55	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa, no sistema de registro de preços, para eventual execução de serviços de substituição e extensão de redes de água e esgoto, incluindo as interligações de ramais prediais, demolições e recomposição de pavimentos e implantação de poços de visita

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviço de substituição e extensão de redes	Serviço de substituição e extensão de redes de água e	SV	1,00	9.275.869,55	9.275.869,55

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
73/2025	1,00	R\$ 448.353,20	Alto	01/04/2026		

Objeto:

Contratação empresa de engenharia para construção de 6 guaritas nas unidades do SAAE de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa de engenharia para	Contratação de empresa de engenharia para construção de	GB	1,00	448.353,20	448.353,20

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
74/2025	1,00	R\$ 8.259.003,50	Alto	01/12/2026		

Objeto:

Este DFD visa aquisição de material hidráulico para atender as necessidades do setor operacional do SAAE MARIANA. Há em anexo a tabela com a descrição detalhada de cada um dos itens com suas especificações, valor unitário, o quantitativo de cada um dos materiais e os lotes. Os valores encontrados foram obtidos através dos contratos vigentes, da tabela SINAPI e de cotações feitas em lojas online.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - MATERIAL HIDRÁULICO	MATERIAL HIDRÁULICO	UN	1,00	8.259.003,50	8.259.003,50

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
75/2025	1,00	R\$ 6.473.430,70	Médio	09/02/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de elaboração de estudos, projetos básicos e executivos para sistemas de abastecimento de água e sistema de esgotamento sanitário para sede e distritos de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviços de elaboração de	Prestação de serviços de elaboração de estudos, projetos	SV	1,00	6.473.430,70	6.473.430,70

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
76/2025	15,00	R\$ 187.327,68	Alto	02/01/2026		

Objeto:

ontratação de sistema em nuvem para gestão pública municipal com módulos integrados para finanças, RH, atendimento, controle e transparência, incluindo implantação, customização, treinamento e manutenção para órgãos públicos de Mariana – MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
2	0 - SISTEMA DE TESOURARIA SAAE I	SISTEMA DE TESOURARIA SAAE I:LOCACAO	SV	12,00	933,01	11.196,12
3	0 - SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA	SISTEMA DE CONTABILIDADE PUBLICA SAAE I:	SV	12,00	2.160,64	25.927,68
4	0 - SISTEMA DE COMPRAS LICITACOES E	SISTEMA DE COMPRAS LICITACOES E CONTRATOS	SV	12,00	1.669,58	20.034,96
5	0 - SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO RH	SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO RH SAAE I:	SV	12,00	1.866,00	22.392,00
6	0 - SISTEMA ATENDIMENTO SERVIDOR	SISTEMA ATENDIMENTO SERVIDOR PUBLICO NA WEB	SV	12,00	883,90	10.606,80
7	0 - SISTEMA ATENDIMENTO AO E-SOCIAL	SISTEMA ATENDIMENTO AO E-SOCIAL SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	343,74	4.124,88
8	0 - SISTEMA DE PONTO ELETRONICO	SISTEMA DE PONTO ELETRONICO MODULO VIA	SV	12,00	687,48	8.249,76
9	0 - SISTEMA DE GESTAO PATRIMONIAL	SISTEMA DE GESTAO PATRIMONIAL SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	1.080,32	12.963,84
10	0 - SISTEMA DE ALMOXARIFADO SAAE I	SISTEMA DE ALMOXARIFADO SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	687,48	8.249,76
11	0 - SISTEMA DE CONTROLE DE FROTA SAAE	SISTEMA DE CONTROLE DE FROTA SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	834,80	10.017,60
12	0 - SISTEMA DE CONTROLE DE PROCESSOS	SISTEMA DE CONTROLE DE PROCESSOS E	SV	12,00	687,48	8.249,76
13	0 - PORTAL DA TRANSPARENCIA SAAE I	PORTAL DA TRANSPARENCIA SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	933,01	11.196,12
14	0 - SISTEMA DE CONTROLE INTERNO SAAE I	SISTEMA DE CONTROLE INTERNO SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	834,80	10.017,60
15	0 - SISTEMA DE GESTAO DE OBRAS SAAE I	SISTEMA DE GESTAO DE OBRAS SAAE I: LOCACAO	SV	12,00	589,26	7.071,12
16	0 - PROVIMENTO DATA CENTER SAAE I	PROVIMENTO DATA CENTER SAAE I	SV	12,00	1.419,14	17.029,68

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
77/2025	1,00	R\$ 1.108.840,24	Médio	10/06/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para execução de serviço, com fornecimento de materiais, para substituição de parte da adutora de água bruta da Captação Serrinha, denominado trecho 3, que abastece o Sistema Santa Rita de Cássia, na cidade de Mariana, MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para execução de	Contratação de empresa para execução de serviço, com	GB	1,00	1.108.840,24	1.108.840,24

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
78/2025	1,00	R\$ 510.000,00	Médio	03/06/2026		

Objeto:

Contratação de Empresa especializada com fornecimento de material e mão de obra, no ramo de engenharia, para execução de demolições controladas de reservatórios pertencentes a estrutura do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - DEMOLIÇÃO DE RESERVATÓRIOS EM	DEMOLIÇÃO DE RESERVATÓRIOS EM CONCRETO	SV	1,00	510.000,00	510.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
79/2025	2,00	R\$ 57.600,00	Baixo	01/04/2026		

Objeto:

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de atendimento psicossocial a servidores públicos, com disponibilização de profissionais das áreas de Psicologia e Serviço Social, para realização de acolhimento individual, escuta qualificada, orientação psicossocial, apoio em casos de adoecimento mental, mediação de conflitos interpessoais e suporte a processos de readaptação funcio

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Atendimento psicológico individual	Atendimento psicológico individual	UNID	12,00	3.600,00	43.200,00
2	0 - Apoio a ações institucionais (SIPAT,	Apoio a ações institucionais (SIPAT, campanhas, etc.)	UN	12,00	1.200,00	14.400,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
80/2025	4,00	R\$ 31.230,00	Alto	10/03/2026		

Objeto:

Aquisição de equipamentos diversos, tipo Geofone, manômetro, medidor de vazão e válvula pulsadora para auxiliar na atividades do SAAE

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - MEDIDOR DE VAZÃO	Medidor de vazão de água em canais abertos e tubulações	UN	2,00	5.000,00	10.000,00
2	0 - (12899) MANOMETRO COM CAIXA	(12899) MANOMETRO COM CAIXA EM ACO PINTADO,	UN	25,00	250,00	6.250,00
3	0 - Geofone	Geofone	UNID	5,00	1.800,00	9.000,00
4	0 - Válvula Pulsadora	Válvula Pulsadora	UNID	2,00	2.990,00	5.980,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
81/2025	1,00	R\$ 1.926.470,54	Médio	01/02/2026		

Objeto:

Aquisição de materiais de construção para atender os setores operacionais do SAAE MARIANA.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Material de Construção	Material de Construção	UNID	1,00	1.926.470,54	1.926.470,54

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
82/2025	1,00	R\$ 82.537,70	Alto	15/04/2026		

Objeto:

Aquisição de materiais de escritório para atender ao setor administrativo do SAAE MARIANA.
 A descrição dos itens, quantitativos, especificações e valores unitários encontram-se em tabela em anexo.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Material de Escritório	Material de Escritório	UNID	1,00	82.537,70	82.537,70

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
83/2025	1,00	R\$ 270.000,00	Médio	10/03/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para estudos geofísicos para determinação de pontos propícios para a perfuração de poços tubulares profundos

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa especializada em	Contratação de empresa especializada em estudos	GB	1,00	270.000,00	270.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
84/2025	2,00	R\$ 22.500,00	Médio	01/08/2026		

Objeto:

Aquisição de Gás (GLP) 13KG e kit Registro de gás + mangueira e abraçadeiras para atender as necessidades do SAAE MARIANA.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - BOTIJÃO DE GÁS DE COZINHA EM GLP,	BOTIJÃO DE GÁS DE COZINHA EM GLP, CHEIO,	UN	150,00	135,00	20.250,00
2	0 - Kit Registro De Gás + Mangueira e	Kit Registro De Gás + Mangueira e Abraçadeiras.	UN	50,00	45,00	2.250,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
85/2025	1,00	R\$ 37.571,00	Médio	02/01/2026		

Objeto:

Rebobinamento de motores

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Prestação de serviços de rebobinamento com	Prestação de serviços de rebobinamento com fornecimento	UNID	1,00	37.571,00	37.571,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
86/2025	1,00	R\$ 2.416.672,22	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para realização de serviços técnicos especializados para licenciamentos ambientais e outorgas de mananciais

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Serviços técnicos especializados para	Serviços técnicos especializados para licenciamentos	SV	1,00	2.416.672,22	2.416.672,22

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
87/2025	1,00	R\$ 38.653,80	Baixo	01/08/2026		

Objeto:

Aquisição de Material gráfico para manutenção dos serviços administrativos e operacionais do SAAE MARIANA.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Material Gráfico	Material Gráfico	UNID	1,00	38.653,80	38.653,80

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
88/2025	1,00	R\$ 383.044,11	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Aquisição de ferramentas para manutenção das atividades desempenhadas pelo Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Mariana/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Aquisição de ferramentas para manutenção	Aquisição de ferramentas para manutenção das atividades	GB	1,00	383.044,11	383.044,11

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
89/2025	1,00	R\$ 8.596.192,55	Médio	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para Implantação de Reservatórios na cidade de Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para Implantação de	implantação reservatorio	UNID	5,00	1.719.238,51	8.596.192,55

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
90/2025	1,00	R\$ 72.000,00	Alto	05/01/2026		

Objeto:

Contratação empresa para locação de equipamentos para atender a demanda operacional e demais necessidades do SAAE

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Locação de equipamentos	Locação de equipamentos	MÊS	12,00	6.000,00	72.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
91/2025	1,00	R\$ 1.332.832,18	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para construção de muros com tirantes, para manutenção da estabilidade do talude sul do reservatório São Pedro, localizado em Mariana, Minas Gerais.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para construção de	Contratação de empresa para construção de muros com	GB	1,00	1.332.832,18	1.332.832,18

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
92/2025	1,00	R\$ 6.522.041,81	Médio	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para a realização de perfuração, instalação e recuperação de poços profundos para atender o município de Mariana, MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para a realização de	Contratação de empresa para a realização de perfuração,	GB	1,00	6.522.041,81	6.522.041,81

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
93/2025	1,00	R\$ 10.800.000,00	Alto	04/05/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para reforma/construção de estações elevatórias (casas de bomba) do SAAE - Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para	Contratação de empresa para reforma/construção de	UNID	8,00	1.350.000,00	10.800.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
94/2025	1,00	R\$ 14.529.877,59	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de reforma nas unidades do SAAE- Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para prestação de	Contratação de empresa para prestação de serviços de	GB	1,00	14.529.877,59	14.529.877,59

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
95/2025	1,00	R\$ 5.576.550,10	Médio	03/02/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento, instalação e responsabilidade técnica de estações de tratamento de efluentes coletivas e unifamiliares,

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para fornecimento,	Contratação de empresa para fornecimento, instalação e	GB	1,00	5.576.550,10	5.576.550,10

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
96/2025	1,00	R\$ 75.000,00	Médio	03/03/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para construção do posto de atendimento no bairro Cabanas

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para construção do	Contratação de empresa para construção do posto de	GB	1,00	75.000,00	75.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
97/2025	1,00	R\$ 362.847,56	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e conservação

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para prestação de	Contratação de empresa para prestação de serviços de	GB	1,00	362.847,56	362.847,56

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
98/2025	1,00	R\$ 2.388.317,80	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de Empresa para a Execução da Construção da Estação de Tratamento de Água e Esgoto no Distrito de Cachoeira do Brumado.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de Empresa para a Execução da	Contratação de Empresa para a Execução da Construção da	GB	1,00	2.388.317,80	2.388.317,80

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
99/2025	1,00	R\$ 125.000,00	Alto	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para diagnóstico de redução de perda no sistema de abastecimento do SAAE- Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para diagnóstico de	Contratação de empresa para diagnóstico de redução de	SV	1,00	125.000,00	125.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
100/2025	1,00	R\$ 200.000,00	Médio	07/04/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de caçambas para coleta de resíduos (dando a destinação final ambientalmente correta), especialmente os provenientes de capina e construção civil, originários das atividades do SAAE de Mariana.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de empresa para prestação de	Contratação de empresa para prestação de serviços de	GB	1,00	200.000,00	200.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
101/2025	1,00	R\$ 6.500.000,00	Médio	29/05/2026		

Objeto:

Contratação de Empresa especializada em realização de obra para execução do Sistema de Abastecimento de Água do Sistema Bombaça pertencente à sede do município de Mariana/MG.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Contratação de Empresa especializada em	Contratação de Empresa especializada em realização de obra	GB	1,00	6.500.000,00	6.500.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
102/2025	1,00	R\$ 128.926,14	Médio	02/02/2026		

Objeto:

Fornecimento de peças e componentes para manutenção de bombas instaladas estações de tratamento de água (ETA's) e nas estações elevatórias de água (EEA's).

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Fornecimento de peças de motobombas	Fornecimento de peças de motobombas	UNID	1,00	128.926,14	128.926,14

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
103/2025	1,00	R\$ 62.500,00	Médio	02/01/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para realização de estudo técnico visando a otimização e adequação do sistema de bombeamento do município de Mariana, a fim de se obter a melhoria da eficiência operacional e a redução do consumo energético.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Estudo Técnico	Estudo Técnico	UN	1,00	62.500,00	62.500,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
104/2025	2,00	R\$ 39.371,50	Alto	03/01/2026		

Objeto:

Aquisição e Recarga de Extintores de combate à incêndio para as dependências operacionais e administrativas do SAAE Mariana

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Extinção de incêndio	Aquisição de Extintores	UNID	1,00	31.061,50	31.061,50
2	0 - Extinção de incêndio	Recarga em Extintores	UNID	1,00	8.310,00	8.310,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
105/2025	1,00	R\$ 300.000,00	Médio	10/03/2026		

Objeto:

Contratação de empresa para fornecimento e implantação de sistemas de filtração de água para tratamento das águas superficiais e subterrâneas utilizadas pelo SAAE no abastecimento público.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Sistema de Filtração para captação	Sistema de Filtração para captação superficial e subterrânea	UN	10,00	30.000,00	300.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
106/2025	1,00	R\$ 200.000,00	Alto	03/07/2026		

Objeto:

Destinação de verba para o pagamento de taxas referentes às cobranças pelo uso de recursos hídricos.

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - Cobrança pelo uso de recursos hídricos -	Cobrança pelo uso de recursos hídricos - IGAM	UN	4,00	50.000,00	200.000,00

Número	Quantidade total de itens	Valor total dos itens	Grau de prioridade	Data da contratação	Código da contratação	Nome da contratação futura
107/2025	1,00	R\$ 3.508.157,45	Médio	02/02/2026		

Objeto:

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE PADRE VIEGAS

Itens

Número	Descrição	Especificação	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	0 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA	IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE	GB	1,00	3.508.157,45	3.508.157,45